
Постановление акимата города Алматы 

№3/373-1791 от 29 августа 2024 года 

 

О начале принудительного отчуждения  

земельных участков или иного недвижимого имущества  

в связи с изъятием земельных участков  

для государственных нужд 

 

 

 В соответствии со статьей 84 Земельного кодекса Республики Казахстан, 

Закона Республики Казахстан «О государственном имуществе», 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2022 года 

№ 963 «Об утверждении пилотного национального проекта в области 

образования «Комфортная школа»,  согласно письму от КГУ «Управление 

городской мобильности города Алматы» от 15 августа 2023 года № 34.1-34/503-

И,  акимат города Алматы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Начать принудительное отчуждение земельных участков или иного 

недвижимого имущества в связи с изъятием земельных участков для 

государственных нужд, расположенных южнее улицы Егизбаева, западнее 

улицы Тажибаевой в Бостандыкском районе города Алматы для строительства 

подъездной дороги и парковочного пространства к строящейся школе на 2500 

мест, согласно приложению, к настоящему постановлению.  

         2. Отменить постановление акимата города Алматы от 12 октября         

2023 года № 4/524-634 «О начале принудительного отчуждения земельных 

участков или иного недвижимого имущества в связи с изъятием земельных 

участков для государственных нужд». 

3. Датой принудительного отчуждения определить до 31 декабря  

2025 года. 

4. Местом обращения собственников определить: город Алматы, 

Бостандыкский район, проспект Абая, 90, офис 801. 

5. Аппарату акима города Алматы обеспечить опубликование настоящего 

постановления в местных средствах массовой информации, включая интернет-

ресурс акимата города Алматы в течение трех рабочих дней со дня принятия.  

6. Управлению земельных отношений города Алматы: 

1) уведомить собственников и обеспечить выплату компенсации 

собственникам земельных участков в установленном законодательством 

порядке; 

2) по завершению мероприятий по принудительному отчуждению 

земельных участков или иного недвижимого имущества для государственных 

нужд передать земельные участки на баланс Управления городской 

мобильностигорода Алматы;  

3) принять иные необходимые меры, предусмотренные 

законодательством Республики Казахстан. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

курирующего заместителя акима города Алматы. 

 



Аким города Алматы                                                                                 Е. Досаев 

 
   Приложение 

  к постановлению акимата города Алматы 

 от «29» августа 2024 года № 3/373-1791 

     

     

Перечень земельных участков подлежащих принудительному отчуждению 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(наименование) 

собственника 

(землепользователя) 

земельного участка 

Кадастровый 

номер 

Месторасположение 

земельного участка 

Площадь 

земельного 

участка, га 

1 
Есембекова Назым 

Салийкызы 
20-313-033-045 

улица Тургут Озала, 

302, квартира 1 

общая-0,0546 

доля-0,0321 

2 
Жабагина Аман 

Масаиновна 
20-313-033-045 

улица Тургут Озала, 

302 

общая-0,0546 

доля-0,0225 

3 
Тадылдиева Набира 

Сыргабаевна 
20-313-033-070 переулок 20-я линия, 4 

общая-0,0438 

доля-0,0188 

4 
Сайдакберов Берик 

Алмабекович 
20-313-033-070 переулок 20-я линия, 4 

общая-0,0438 

доля-0,0250 

5 
Гумаев Джамал 

Абдулович 
20-313-033-074 

переулок 20-я линия, 

32 

общая-0,0238 

доля-0,0062 

6 
Абдигалиев Бакытжан 

Жанатаевич 
20-313-033-074 

переулок 20-я линия, 

32 

общая-0,0238 

доля-0,0175 

7 
Айдарбек Мейіржан 

Қуанышбекұлы 
20-313-033-079 

переулок 20-я линия, 

16 
0,0228 

8 
Кенжегулов Бауыржан 

Муканович 
20-313-033-086 улица 20-я линия, 144 

общая-0,0589 

доля-0,0230 

9 
Джапаркулова Лэзат 

Нуридиновна 
20-313-033-086 улица 20-я линия, 144 

общая-0,0589 

доля-0,0359 

10 
Репняков Валерий 

Павлович 
20-313-033-096 переулок 20-я линия, 6 0,0312 

11 
Гайворонская Евгения 

Сергеевна 
20-313-033-098 улица 20-я линия, 142 

общая-0,0667 

доля-0,0227 

12 
Сулейменов Талгат 

Амангельдиевич 
20-313-033-098 улица 20-я линия, 142 

общая-0,0667 

доля-0,0400 

13 
Квитко Анатолий 

Семенович 
20-313-033-104 переулок 20-я линия, 2 

общая-0,1089 

доля-0,0437 

14 
Квитко Светлана 

Анатольевна 
20-313-033-104 

переулок 20-я линия, 2, 

корпус 1 

общая-0,1089 

доля-0,0436 



15 

Куатова Жамаш 

Кайсаровна, Куатов 

Гани Рахматуллаевич, 

Куатов Ерлан 

Рахматуллаевич, 

Куатова Эльвира 

Рахматуллаевна, 

Ботанбекова Карлыгаш 

Рахматуллаевна 

20-313-033-104 переулок 20-я линия, 2 

общая-0,1089 

доля-0,0130  

доля-0,0086 

16 
Вялых Людмила 

Алексеевна 
20-313-033-117 

переулок 20-я линия, 

2А 
0,0467 

17 

Сергазиев Манас 

Атагулович, Құлтасова 

Жамал Бектасқызы 

20-313-033-123 
переулок 20-я линия, 

12 
0,0302 

18 

Саксурова Светлана 

Анатольевна, Попова 

Татьяна Анатольевна 

20-313-033-142 
переулок 20-я линия, 

24 

общая-0,0522 

доля-0,0146 

19 

Виноградов Вячеслав 

Викторович, Ерофеева 

Наталья Викторовна 

20-313-033-142 
переулок 20-я линия, 

24 

общая-0,0522 

доля-0,0376 

20 
Будякова Людмила 

Григорьевна 
20-313-033-146 

переулок 20-я линия, 

22 
0,0165 

21 
Шорохова Ирина 

Андреевна 
20-313-033-163 улица 20-я линия, 130 

общая-0,0751 

доля-0,0526 

22 

Шорохов Юрий 

Константинович, 

Орлова Марина 

Александровна, 

Шорохов Константин 

Александрович 

20-313-033-163 улица 20-я линия, 130 
общая-0,0751 

доля-0,0263 

23 
Отаров Мырзабай 

Абуталипович 
20-313-033-175 улица 20-я линия, 138 0,0303 

24 
Алтынбекова Сания 

Бекмухамедовна 
20-313-033-180 улица 20-я линия, 132 0,0821 

25 
Угрюмов Анатолий 

Александрович 
20-313-033-211 

переулок 20-я линия, 

21 
0,0799 

26 

Соловьенко Сергей 

Владимирович, 

Соловьенко Михаил 

Владимирович 

20-313-033-279 
переулок 20-я линия, 

10 
0,0446 

27 

Шорохова Александра 

Борисовна, Пономарев 

Валерий Эдуардович 

20-313-033-282 
улица 20-я линия, 

150А 

общая-0,0692 

доля-0,0231 



28 
Сазыкина Ольга 

Степановна 
20-313-033-282 

улица 20-я линия, 

150А 

общая-0,0692 

доля-0,0230 

29 
Игнатенко Валентин 

Викторович 
20-313-033-283 

переулок 20-я линия, 

30А 
0,0094 

30 
Шерстюк Игорь 

Владимирович 
20-322-033-303 

переулок 20-я линия, 

14 
0,0233 

31 

Духнов Олег 

Александрович, 

Духнова Марина 

Викторовна 

20-313-033-315 
переулок 20-я линия, 

17А 
0,0456 

32 
Ерофеева Антонида 

Владимировна 
20-313-033-334 

улица 20-я линия, 

134/9 
0,0763 

33 
Алимбаев Болат 

Каримулы 
20-313-033-339 улица 20-я линия, 120 

общая-0,0353 

доля-0,0201 

34 
Алимжанова Жанар 

Аскаровна 
20-313-033-339 улица 20-я линия, 120 

общая-0,0353 

доля-0,0152 

35 
Петраш Владимир 

Витальевич 
20-313-033-354 улица 20-я линия, 140 0,0466 

36 
Васильева Любовь 

Ивановна 
20-313-033-403 улица 20-я линия, 26 0,0180 

37 
Жабагиев Газиз 

Кожаханович 
20-313-033-404 улица Егизбаева, 11 0,4308 

38 

Товарищество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Astana Realty Plus»  

20-313-033-420 
улица Егизбаева, 

участок 7/13 
0,0796 

39 

Товарищество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Astana Realty Plus»  

20-313-033-422 
улица Егизбаева, 

участок 7/12 
0,1127 

40 

Соловьенко Сергей 

Владимирович, 

Соловьенко Михаил 

Владимирович 

20-313-033-428 
переулок 20-я линия, 

10 

общая-0,0302 

доля-0,0151 

41 

Ботанов Дмитрий 

Валерьевич, Морозова 

Ольга Владимировна 

20-313-033-428 
переулок 20-я линия, 

10 

общая-0,0302 

доля-0,0151 

 


